
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13615 del 05/08/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/13051 del 21/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI, REGOLAZIONE E
ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL FONDO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ABBATTIMENTO DEI COSTI PER L'ACCESSO
AL CREDITO PER FAVORIRE LA RIPRESA DELL'ATTIVITA' DEGLI ENTI DEL
TERZO SETTORE, DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE E
DEGLI ENTI RELIGIOSI CIVILMENTE RICONOSCIUTI IN SEGUITO
ALL'EMERGENZA COVID-19, DI CUI ALLA DGR 716/2020

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE E ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 05/08/2020

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la  DGR  716  del  22  giugno  2020  con  la  quale  viene
approvato il “Bando per la concessione di contributi finalizzati
all'abbattimento dei costi per l'accesso al credito per favorire
la  ripresa  dell'attività  degli  enti  del  terzo  settore,  delle
associazioni  sportive  dilettantistiche  e  degli  enti  religiosi
civilmente riconosciuti in seguito all'emergenza covid-19” che si
rivolge  ai  confidi  ed  è  finalizzato  a  trasferire  un  fondo  da
destinare all’abbattimento dei costi sostenuti dagli enti e dalle
associazioni  sopra  specificati  operanti  in  Emilia  Romagna,  per
l’accesso al credito;

Considerato che:

-  sono  pervenute,  nei  termini  le  manifestazioni  di  interesse
valide censite in tabella 1;

Tab. 1

CONFIDI C.F.
Manifestazione  di
interesse  -
Protocollo

Stock  di  garanzie  in
essere  a  beneficiari
dell'Emilia-Romagna al
31 dicembre 2018, euro

1 COOPERFIDI  ITALIA  –  SOCIETA’
COOPERTIVA  DI  GARANZIA  COLLETTIVA
DEI FIDI

10732701007 PG/2020/487811.E 1.825.918,16

2 COFITER - CONFIDI TERZIARIO EMILIA
ROMAGNA COOPERATIVA

01868791201 PG/2020/497427.E 629.528,60

-  con  deliberazione  di  Giunta  Num.  513  del  18/05/2020  recante
“Ridestinazione  dei  risparmi  derivanti  dalla  sospensione  dei
pagamenti delle quote capitale dei prestiti per il rilancio dei
settori colpiti dall'epidemia di covid-19 ai sensi dell'art. 111
del dl 18/2020 - variazione di bilancio”, è stato istituito il
Cap. 23054 “Contributi alle imprese per l'abbattimento dei tassi
di interesse su finanziamenti e per la garanzia (artt. 53 e 54 in
attuazione dell'art. 19 del D.Lgs 31 marzo 1998, n. 112 e art. 58
della  L.R.  21  aprile  1999,  n.3)”  con  lo  stanziamento  di
1.500.000,00 nell’esercizio finanziario 2020 con la finalità di
costituzione  di  un  fondo  destinato  ad  erogare  contributi  alle
Associazioni  di  Promozione  Sociale  e  Organizzazioni  di
Volontariato iscritte nei registri di cui alle Leggi Regionali n.
34/2002 e n. 12/2005, per l’abbattimento dei costi di accesso al
credito;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Num.  853  del  13/07/2020  recante
“Utilizzo di quote di avanzo svincolate per interventi necessari
ad  attenuare  la  crisi  del  sistema  economico  derivante  dagli
effetti  diretti  e  indiretti  del  virus  covid-19.  Variazione  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



bilancio”,  è  stato  istituito  il  Cap.  78769  “Contributi  alle
associazioni  sportive  dilettantistiche  per  l'abbattimento  dei
tassi di interesse su finanziamenti e per la garanzia (artt. 53 e
54 in attuazione dell'art. 19 del D. Lgs 31 marzo 1998, n. 112 e
art. 58 della L.R. 21 aprile 1999, n.3) – altre risorse vincolate”
con  lo  stanziamento  di  1.000.000,00  nell’esercizio  finanziario
2020 con la finalità di costituzione di un fondo destinato ad
erogare  contributi  alle  associazioni  sportive  dilettantistiche,
per l’abbattimento dei costi di accesso al credito;

Ritenuto  opportuno  quindi  assegnare  le  risorse  messe  a
disposizione del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022, anno
di  previsione  2020,  al  soggetto  che  ha  dichiarato  il  maggiore
importo globale di operazioni di garanzia effettivamente erogate a
favore dei beneficiari finali, secondo quanto riportato al punto
4, Allegato A e che ha espresso manifestazione di interesse nei
termini previsti dal bando di cui alla DGR 716/2020;

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e successive
modificazioni,  per  Cooperfidi  Italia  –  società  cooperativa  di
garanzia collettiva dei fidi è stata richiesta e non è ancora
pervenuta l’informazione da parte della Prefettura competente con
Prot. 0497549.E del 10/07/2020; 

Visto il primo comma dell’articolo 3 del decreto-legge 16
luglio  2020,  n.  76  (Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione  digitale),  secondo  cui  “Al  fine  di  potenziare  e
semplificare  il  sistema  delle  verifiche  antimafia  per
corrispondere  con  efficacia  e  celerità  alle  esigenze  degli
interventi di sostegno e rilancio del sistema economico-produttivo
conseguenti all'emergenza sanitaria globale del COVID-19, fino al
31 luglio 2021, ricorre sempre il caso d'urgenza e si procede ai
sensi  dell'articolo  92,  comma  3,  del  decreto  legislativo  6
settembre 2011, n. 159, nei procedimenti avviati su istanza di
parte,  che  hanno  ad  oggetto  l'erogazione  di  benefici  economici
comunque  denominati,  erogazioni,  contributi,  sovvenzioni,
finanziamenti,  prestiti,  agevolazioni  e  pagamenti  da  parte  di
pubbliche  amministrazioni,  qualora  il  rilascio  della
documentazione  non  sia  immediatamente  conseguente  alla
consultazione della banca dati di cui all'articolo 96 del decreto
legislativo 6 settembre 2011, n. 159”;

Dato atto inoltre che nei confronti di Cooperfidi Italia –
società  cooperativa  di  garanzia  collettiva  dei  fidi  si  è
provveduto  ad  acquisire  il  Documento  Unico  di  Regolarità
Contributiva  (DURC)  in  corso  di  validità  conservato  agli  atti
dell’Ufficio; 

Visti inoltre:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi

pagina 3 di 10



di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”,  ed  in  particolare  l’art.  26,
comma 2;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83  del
21/01/2020 “Approvazione del piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  della  trasparenza  2020-2022”  ed  in  particolare
l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs.
N.  33  del  2013.  Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione 2020–2022”;

-  il  decreto-legge  21  giugno  2013,  n.  69  “Disposizioni
urgenti  per  il  rilancio  dell’economia”,  convertito  con
modificazioni in Legge 9 agosto 2013, n. 98, ed in particolare
l’art.  31,  nonché  le  circolari  del  Servizio  di  gestione  della
spesa regionale PG/2013/154942 del 26/06/2013 e PG/2013/208039 del
27/08/2013;

- il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure
urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, convertito
con modificazioni in Legge 23 giugno 2014, n. 89;

- la determinazione dirigenziale n. 12096 del 25 luglio 2016,
“Ampliamento  della  Trasparenza  ai  sensi  dell'art.  7,  comma  3,
D.Lgs. n. 33/2013, di cui alla deliberazione di Giunta regionale
25 gennaio 2016, n. 66”;

- il Decreto 20 febbraio 2014, n. 57 - MEF-MISE - Regolamento
concernente l'individuazione delle modalità in base alle quali si
tiene conto del rating di legalità attribuito alle imprese ai fini
della concessione di finanziamenti;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  627/2015
“Approvazione della carta dei principi di responsabilità sociale
delle imprese e applicazione del rating di legalità”;

- il Programma Operativo Regionale FESR Emilia-Romagna 2014-
2020, approvato con decisione C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

Viste:

- la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 29 “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2020”;

- la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 30 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2020-2022 (legge di
stabilità regionale 2020)”; 

- la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 31 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”; 

- la  legge  regionale  31  luglio  2020,  n.3  “Disposizioni
collegate alla legge di assestamento e prima variazione generale
al Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”;

pagina 4 di 10



- la legge regionale 31 luglio 2020, n. 4 “Assestamento e
prima variazione al Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2386 del 09/12/2019
avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022” e succ.mod.;

-  la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  "Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in materia
di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna";

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e
ss.mm. per quanto applicabile e la n. 468/2017;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.;

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa prevista
e che pertanto si possa procedere all’assunzione dell’impegno di
spesa a favore dei soggetti censiti alla tabella 1;

Ritenuto altresì che ricorrano tutte le condizioni previste
dal  medesimo  D.Lgs  118  per  provvedere  alla  liquidazione  della
spesa;

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti che
saranno disposti in attuazione del presente atto è compatibile con
le prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6 del citato d. lgs.
n. 118/2011;

Visti: 

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione”, ed in particolare l’art. 11
“Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”;

-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  avente  per  oggetto  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia”, e successive modifiche;

- la circolare prot. PG/2011/148244 del 16 giugno 2011 inerente le

pagina 5 di 10



modalità tecnico-operative e gestionali Testo dell'atto relative
alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  predetta
Legge 136/2010 e ss.mm.;

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 luglio 2011,
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia
e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

-   il  D.Lgs  n.  218/2012  nonché  il  D.Lgs  n.  153/2014,  recanti
disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 159/2011;

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante
"Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione",  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  assegnato
dalla  competente  struttura  presso  il  Dipartimento  per  la
programmazione e il coordinamento della politica economica della
Presidenza del Consiglio dei ministri al progetto d’investimento
pubblico connesso all’acquisizione in argomento è E39D20000510002;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1059/2018
recante  “Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e
conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti
e  nomina  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e
della Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'Anagrafe per la
Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della Protezione dei
Dati (DPO)”;

Vista  la  determinazione  n.  12466/2016  di  conferimento  al
Dott.  Marco  Borioni  dell’incarico  di  Responsabile  del  Servizio
"Sviluppo  degli  strumenti  finanziari,  regolazione  e
accreditamenti", nonché la determina n.9793 del 25/06/2018 che ha
confermato tale incarico;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto del visto di regolarità contabile allegato;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che il fondo di cui alla Tab. 2

pagina 6 di 10



Tab. 2

Capitolo
Deliberazion
e  di
istituzione

Denominazione capitolo

Stanziamento
anno  di
previsione
2020,
bilancio
finanziario
gestionale
2020-2022

euro

Destinazione

23054 513/2020 Contributi alle imprese
per  l'abbattimento  dei
tassi  di  interesse  su
finanziamenti e per la
garanzia (artt. 53 e 54
in attuazione dell'art.
19  del  D.Lgs  31  marzo
1998, n. 112 e art. 58
della  L.R.  21  aprile
1999, n.3)

1.500.000,00
Associazioni di Promozione 
Sociale e Organizzazione di 
Volontariato iscritte nei 
registri di cui alle Leggi 
Regionali n. 34/2002 e n. 
12/2005, 
enti religiosi civilmente 
riconosciuti che
svolgono attività di 
interesse generale ai sensi 
dell’articolo 5 del decreto 
legislativo n. 117 del 2017,
operanti in Emilia-Romagna

78769 853/2020 Contributi  alle
associazioni  sportive
dilettantistiche  per
l'abbattimento  dei
tassi  di  interesse  su
finanziamenti e per la
garanzia (artt. 53 e 54
in attuazione dell'art.
19 del D. Lgs 31 marzo
1998, n. 112 e art. 58
della  L.R.  21  aprile
1999,  n.3)  –  altre
risorse vincolate

1.000.000,00
Associazioni sportive
dilettantistiche che 
svolgono attività di 
interesse generale ai sensi 
dell’articolo 5 del decreto 
legislativo n. 117 del 2017 
operanti in Emilia-Romagna

Totale
Fondo 

2.500.000,00

 venga assegnato secondo quanto stabilito al punto 4, Allegato A
alla  DGR  716/2020  e  trasferito  a  Cooperfidi  Italia  –  società
cooperativa di garanzia collettiva dei fidi che ha dichiarato il
maggiore importo globale di operazioni di garanzia effettivamente
erogate a favore dei beneficiari finali, secondo quanto riportato
al  punto  4,  Allegato  A  e  che  ha  espresso  manifestazione  di
interesse nei termini previsti dal bando di cui alla DGR 716/2020;

2.  di  assegnare  e  concedere  in  favore  di  Cooperfidi  Italia  –
società  cooperativa  di  garanzia  collettiva  dei  fidi,
C.F.10732701007, Via Alfredo Calzoni, 1/3, 40128 Bologna, il fondo
costituito come esplicitato dalla Tab. 2;

3. di dare atto che nei confronti di Cooperfidi Italia – società
cooperativa  di  garanzia  collettiva  dei  fidi è  in  corso  di
acquisizione,  da  parte  di  questo  Servizio,  dalla  Prefettura  di
competenza, l’informazione prevista dalla normativa antimafia, e
che ricorrono le condizioni di urgenza di cui al comma 3 dell’art.
92 del citato D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii, ai sensi del primo
comma dell’articolo 3 del decreto-legge 76/2020. L’informazione,
una volta acquisita, sarà conservata agli atti di questo Servizio,

pagina 7 di 10



fatta salva la facoltà di revoca prevista dal succitato comma 3;

4.  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  2.500.000,00  da
trasferire a  Cooperfidi Italia – società cooperativa di garanzia
collettiva dei fidi, come definito in tab. 3:

Tab. 3

Registrazion
e del numero
di impegno

Capitolo

Deliberazion
e  di
istituzione
del Capitolo

Denominazione capitolo

Stanziamento  anno
di  previsione
2020,  bilancio
finanziario
gestionale  2020-
2022,  che
presenta  la
necessaria
disponibilità

euro

7707 23054 513/2020 Contributi  alle  imprese  per
l'abbattimento  dei  tassi  di
interesse  su  finanziamenti  e  per
la  garanzia  (artt.  53  e  54  in
attuazione dell'art. 19 del D.Lgs
31 marzo 1998, n. 112 e art. 58
della L.R. 21 aprile 1999, n.3)

1.500.000,00

7708 78769 853/2020 Contributi  alle  associazioni
sportive  dilettantistiche  per
l'abbattimento  dei  tassi  di
interesse  su  finanziamenti  e  per
la  garanzia  (artt.  53  e  54  in
attuazione dell'art. 19 del D. Lgs
31 marzo 1998, n. 112 e art. 58
della L.R. 21 aprile 1999, n.3) –
altre risorse vincolate

1.000.000,00

5. di dare atto che in attuazione del D.lgs. 118/2011 e ss.mm., la
stringa concernente la codificazione della Transazione elementare,
come  definita  dal  citato  decreto,  risulta  avere  i  parametri
indicati nella Tab. 4:

Tab. 4

Capi-
tolo

Mis
-
sio
ne

Pro-
gramm
a

Codice
 Economico

COFO
G

Tra
nsa
-
zio
ni
UE

SIOPE Codice C.U.P. C.I.
spesa

Gesti
one
ordin
aria

23054 14 01 u.2.04.23.03.999 04.4 8 2042303999 E39D20000510002 4 3
78769 14 01 u.2.04.23.03.999 04.4 8 2042303999 E39D20000510002 4 3

6.   di  liquidare  a  favore  di  Cooperfidi  Italia  –  società
cooperativa di garanzia collettiva dei fidi, gli importi assegnati
e impegnati, ricorrendo le condizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011
e successive modificazioni;

7.  di  disporre  che  le  somme  da  liquidare  siano  versate  a
Cooperfidi Italia – società cooperativa di garanzia collettiva dei
fidi sul conto corrente che è stato comunicato;

pagina 8 di 10



8. che la liquidazione eseguita, verrà registrata contabilmente e
si provvederà alla richiesta di emissione del relativo titolo di
pagamento  ai  sensi  delle  disposizioni  previste  dal  D.lgs.  n
118/2011;

9.  la  gestione  dell'importo  assegnato  e  liquidato  a  Cooperfidi
Italia – società cooperativa di garanzia collettiva dei fidi con
il presente atto non comporterà spese aggiuntive a carico della
Regione Emilia-Romagna;

10.  di  precisare  altresì  che  in  relazione  all’utilizzo  delle
risorse  assegnate  col  presente  provvedimento,  la  richiamata
società  cooperativa  è  tenuta  ad  adempiere  agli  obblighi
espressamente indicati al punto 6. del Bando di cui alla citata
delibera 716/2020;

11. di stabilire che il contenuto del seguente provvedimento verrà
pubblicato  alla  pagina  dedicata  del  sito  istituzionale
www.regione.emilia-romagna.it;

12. di disporre la pubblicazione prevista dal Piano Triennale di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2020/13051

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


